Ф Н П Р
СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск
«07» апреля 2022 г.                                                                                                 № 10

О подготовке и проведении
Первомайской акции профсоюзов
в 2022 году

      1 мая, в Международный день солидарности трудящихся, профсоюзы традиционно выражают свое отношение к текущей социально-экономической ситуации, политике органов власти различных уровней, действиям работодателей и их объединений.
      Продолжающаяся пандемия, внешние санкции, которые иностранные государства вводят в отношении отраслей промышленности, банков, не могут не сказаться  на экономике, на уровне жизни людей.
      Главными проблемами по-прежнему остаются отсутствие справедливости в распределении результатов труда, низкий уровень доходов трудящегося населения на фоне значительного роста цен на товары и услуги.
      Особую актуальность в сложившейся ситуации в Курской области приобретают вопросы сохранения рабочих мест, доходов и социальных гарантий трудящихся.
      В соответствии с решениями Исполнительного комитета Федерации Независимых Профсоюзов России от 09.02.2022 г. № 2-2 «О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2022 году», Координационного комитета солидарных действий ФНПР (далее – ККСД) от 04.04.2022 г. № 1.1 (прилагается), следуя традициям профсоюзного движения, Президиум Федерации организаций профсоюзов Курской области в условиях текущей ситуации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в День Международной солидарности трудящихся Первомайскую акцию профсоюзов с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки в Курской области под девизом - «Zа Мир! Zа Труд! Za Май!», используя логотип и лозунги, утвержденные Решением ККСД.
2. Принять участие в голосовании в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР в интернете на сайте 1 may.fnpr.ru.
3.  Федерации организаций профсоюзов:
- проинформировать социальных партнеров о подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2022 году;
- принять дополнительные меры по обеспечению эпидемиологической безопасности участников коллективных действий, проводимых в очном формате;
- обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий;
- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для позитивного освещения акции.
4. Членским организациям и Координационным советам Федерации:
- провести разъяснительную работу среди членов профсоюзов о целях и задачах коллективных действий в рамках акции профсоюзов в День международной солидарности трудящихся 1 мая и формах участия в ней;
- организовать в первичных профсоюзных организациях голосование членов профсоюзов в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР на сайте 1 may.fnpr.ru, обсуждение в трудовых коллективах Резолюции (обращения) ФНПР в период с 25 апреля по 2 мая т.г.;
- обеспечить проведение профсоюзных уроков в учебных заведениях.
5. Молодежному совету Федерации совместно с молодежными структурами членских организаций принять активное участие в подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов и голосовании по Первомайской Резолюции (обращения) ФНПР.
6. Отделу развития профсоюзного движения, солидарных действий, молодежной политики и международного сотрудничества (Булгакова Т.В.) обобщить и представить в ФНПР по установленной форме:
- информацию об участии в Первомайской акции профсоюзов 1 мая 2022 г. до 12:00 часов по московскому времени;
- об итогах Первомайской акции профсоюзов до 7 мая 2022 года.
7. Финансово-экономическому отделу аппарата Федерации (М.А. Морозова) выделить денежные средства на проведение Первомайской акции, предусмотренные сметой расходов на 2022 год.
8. Отделу информационной работы и связи с общественностью (Е.М. Бобрышева):
- разместить на сайте Федерации настоящее постановление;
- обеспечить публикацию материалов на сайте Федерации и в газете «Наш взгляд» о подготовке и проведении Первомайской акции на территории Курской области;
- подготовить интервью с Председателем Федерации А.И. Лазаревым и организовать его публикацию в средствах массовой информации.
9. УМЦ Федерации организовать массовые консультации по трудовым правам граждан.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Федерации организаций профсоюзов Курской области Т.И. Донейко.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Федерации                                                                   А.И. Лазарев